CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Processo n°: 1150 INDICAÇÃO : 846 / 2017

Autor: 	RICARDO LONGAT77 gRANÇA

Ementa: 	REALIZADO UM ESTUDO PARA CRIAÇÃO Dr:
CICLOVIAS E CiOLOFAWAS.

.r

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para criação de mais ciclovias e ciclofaixas.

JUSTIFICATIVA

Existe uma tendência global na busca por utilização de meios de transporte
sustentáveis, ou seja, meios de transporte que não poluem o meio-ambiente. Isso
acontece devido ao aquecimento global que afeta o planeta e que deve ser
combatido. A bicicleta é um dos meios de transporte sustentáveis existentes e que
cada vez mais cidadãos utilizam, além do relevo de nosso município favorecer sua
utilização. Nesse sentido, o poder público pode incentivar mais pessoas a adotarerrt
este meio de transporte, disponibilizando as condições ideais e seguras para setf::
uso. Por conta disso, a construção de mais ciclovias e ciclofaixas no municípiJ

sP,
estimularia mais munícipes utilizarem bicicleta.

Além de trazer o benefício ao meio-ambiente, o uso regular da bicicletffi
também é benéfico à saúde do cidadão, pois evita o sedentarismo, ajudando a ,
prevenir doenças cardíacas, AVCs, hipertensão, etc.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso municipi6,-;.:
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para criação de ma41
ciclovias e ciclofaixas.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 23 de junho de 2017.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

	Page 1